САВЕТ МІНІСТРАЎ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     П А С Т А Н О В А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2012 г. №   509

                         г. Мінск                       г. Минск

Об электронных услугах, оказываемых республиканским
унитарным предприятием ”Национальный центр
электронных услуг“ государственным органам, иным
организациям и гражданам на безвозмездной основе,
и некоторых мерах по организации предоставления
электронных услуг

Во исполнение подпункта 7.1 пункта 7 Указа Президента Республики
Беларусь от 8 ноября 2011 г. № 515 ”О некоторых вопросах развития
информационного общества в Республике Беларусь“ Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень электронных услуг*, оказываемых
республиканским унитарным предприятием ”Национальный центр электронных
услуг“ государственным органам, иным организациям и гражданам на
безвозмездной основе.

2. Республиканским органам государственного управления и иным
государственным организациям, подчиненным Правительству Республики
Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому (далее – государственные
органы и организации) до 1 января 2016 г. осуществить переход на оказание
электронных услуг через единый портал электронных услуг в соответствии с
ежегодными планами, утверждаемыми Советом Министров Республики
Беларусь.

3. Министерству связи и информатизации:
3.1. ежегодно до 1 марта на основании поступивших предложений

государственных органов и организаций формировать и представлять в Совет

–––––––––––––––––––

* Для целей настоящего постановления термин ”электронная услуга“ используется в
значении, приведенном в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 9 августа
2010 г. № 1174 ”О Стратегии развития информационного общества в Республике Беларусь на
период до 2015 года и плане первоочередных мер по реализации Стратегии развития
информационного общества в Республике Беларусь на 2010 год“ (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 197, 5/32317).

2

Министров Республики Беларусь проект плана, согласованный с Оперативно-
аналитическим центром при Президенте Республики Беларусь;

3.2. до 1 марта 2013 г. организовать функционирование системы
информационных посредников*, обеспечивающих предоставление
электронных услуг.

4. Министерству юстиции, Министерству связи и информатизации
во взаимодействии с Оперативно-аналитическим центром при Президенте
Республики Беларусь до 1 января 2015 г. обеспечить функционирование
программного комплекса ”Одно окно“ в интеграции с общегосударственной
автоматизированной информационной системой при осуществлении
административных процедур.

5. Настоящее постановление вступает в силу через восемь месяцев,
за исключением настоящего пункта и пунктов 2 – 4, которые вступают в
силу со дня официального опубликования настоящего постановления.

Премьер-министр
Республики Беларусь М.Мясникович

–––––––––––––––––––

* Для целей настоящего постановления термин ”информационный посредник“
используется в значении, приведенном в Законе Республики Беларусь от 10 ноября 2008 года
”Об информации, информатизации и защите информации“ (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2008 г., № 279, 2/1552).